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Abstrakt

KOLÁŘOVÁ, Zuzana. Šikana jako sociálně patologický jev a role sociálního pracovníka ve

školství. Hradec Králové, 2017. 57s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D

Tématem bakalářské práce je šikana jako sociálně patologický jev a role sociálního

pracovníka ve školství. Teoretická část je založena na studiu odborné literatury, vymezuje

pojmy souvisejícími se šikanou, školstvím a sociální prací. Praktická část je zaměřena na

kvalitativní výzkumnou strategii prostřednictvím rozhovorů zaměřených na přítomnost

sociálního pracovníka ve školství v České republice. Cílem je zjistit názory výchovných

poradců a metodiků prevence na postavení sociálního pracovníka v systému školství

vzhledem k řešení šikany a jiných sociálně patologických jevů.

Klíčová slova: šikana, sociálně patologický jev, sociální pracovník, škola, prevence

Abstract

KOLÁŘOVÁ, Zuzana. Bulling as a social pathological phenomenon and the role of social

worker. Hradec Králové, 2017. 57 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Bachelor Degree: Ph.Dr. Ondřej Štěch, Ph.D

The topic of this bachelor thesis are the bullying as a social pathological phenomenon and the

role of social worker in the system of education. The theoretical part is based on study of

professional literature, explain terms related to bullying, system of education and social

work. The practical part is devoted to a gualitave research strategy by means of

semistructured interviews aimed at the present time of the social worker in the Czech system

of education. The aim of this research is to find the second opinion of the guidance

counsellor and the methodist of prevention to the role of social worker in the system of

education due to dealing with bullying and the other social pathological phenomenon.

Keywords: the bullying, social pathological phenomenon, social worker, school, prevention
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ÚVOD

Téma práce, Šikana jako sociálně patologický jev a role sociálního pracovníka ve školství,

jsem si zvolila především z toho důvodu, že šikana je stále aktuálnější společenským

problémem. Role sociálního pracovníka ve školství na druhou stranu není v České republice

tématem číslo jedna.

Svou práci bych proto ráda pojala jako projekt. Projekt, jehož teoretická část seznámí

a informuje o šikaně, jako sociálně patologickém jevu, o sociálním pracovníkovi, o existenci

školní sociální práce v zahraničí, na Slovensku, v České republice na Základní škole

Postoloprty.

Jednotlivé kapitoly informují o základních pojmech, používaných v této práci, problematice

šikany, informace o sociálním pracovníkovi a poslední kapitola je věnovaná dobré praxi

v České republice, a to Základní škole Postoloprty, kde od roku 2012 je pozice školního

sociálního pracovníka.

Šikana je závažný celospolečenský problém. Je to jedna z mnoha stránek každodenního života

dětí a dospívající mládeže na základních a středních školách, učňovských zařízeních

(bullying), dětských domovech. Šikanuje se i v partnerských vztazích (domestic violence)

na pracovištích mezi dospělými. Mnohdy jde o velice vzdělané lidi (mobbing). Šikana je

nebezpečný sociálně patologický jev, který se týká celé společnosti a každé společenské

vrstvy. Jev, při němž je omezována osobní svoboda, svoboda rozhodování a je ponižována

lidská důstojnost. Šikana je všudy přítomná a může nás provázet celý život. O drtivé většině

případů šikany se neví. Zůstává skryta, ačkoli lehčí formy a počáteční stadia šikanování

zasahují velkou část školní populace. Každý člen společnosti se může stát agresorem, ale

i obětí šikany.

Šikanování mezi spolužáky není ničím novým. Dětská agresivita je problém celosvětový.

Také u nás tento jev vždy na školách v nějaké podobě existoval. V dnešní době se objevuje

čím dál více případů šikanovaných dětí. Některé mohou skončit tragicky. Bohužel jsme se

u nás setkali se šikanou ve škole, kdy agresory byli studenti a obětí učitelka. Tento případ

skončil smrtí učitelky. Může docházet k sebepoškozování obětí, nebo agresor dotlačí oběť

až k sebevraždě. Oběť se bojí někomu svěřit, mnohdy si jejího problému nevšimnou ani její

nejbližší příbuzní a přátelé. Agresoři si nepřipouštějí následky svého jednání, protože jejich
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touha je uspokojena. Je nutno zdůraznit, že každá instituce a zařízení má svůj řád a pravidla,

podle kterých by se každý měl řídit. Proto si mnoho učitelů nepřipouští výskyt šikany

na škole, kde pracují, natož v jejich vlastní třídě. Zmíněný jev bývá často skrytý. Je obtížné ho

zjistit, získat o něm pravdivé informace. Pokud jej objevíme, nesmíme se nechat se svést

na falešnou stopu. Ještě obtížnější je tento jev řešit, neboť jeho důsledkem je patologie

sociálních vztahů mezi žáky. Velice důležité je, aby si každý pedagog připustil výskyt šikany

na „své“ škole, dokázal ji rozpoznat a věděl, jak má postupovat při jejím řešení.

S termínem školní sociální práce se v České republice v běžné praxi sociální práce ani

v odborné literatuře běžně nesetkáváme. Školní sociální práce je u nás zatím neprobádaným

světem. Příkladem dobré praxe je Základní škola Postoloprty, kde školní sociální práce

funguje od roku 2012.

Empirická část projektu si klade za cíl zjistit názory výchovných poradců a metodiků

prevence na postavení sociálního pracovníka v systému školství vzhledem k řešení šikany

a jiných sociálně patologických jevů. Smyslem projektu je poukázat na potřebnost sociální

práce v českém školství, a to ze strany metodiků prevence a výchovných poradců, kteří by se

sociálním pracovníkem měli tvořit „základní“ multidisciplinární tým.

V empirické části jsem použila kvalitativní výzkumnou strategii. Metodou je přímé

dotazování. Zvolenou technikou jsou individuální polostrukturované rozhovory. Získané

poznatky následně interpretuji.
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1 TEORETICKÉ POJMY

Šikana

„Šikanování je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit jedinci, ohrozit nebo

zastrašovat jiného žáka, případně skupinu žáků. Je to cílené a obvykle opakované užití

násilí jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině žáků, kteří se neumí nebo

z nejrůznějších důvodů nemohou bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky v podobě bití,

vydírání, loupeží, poškozování věcí druhé osobě, tak i útoky slovní v podobě nadávek,

pomluv, vyhrožování či ponižování. Může mít i formu sexuálního obtěžování až

zneužívání. Šikana se projevuje i v nepřímé podobě jako nápadné přehlížení

a ignorování žáka či žáků třídní nebo jinou skupinou spolužáků. Nebezpečnost působení

šikany spočívá zvláště v závažnosti, dlouhodobosti a nezřídka v celoživotních následcích

na duševním a tělesném zdraví.“ (MŠMT, 2016a)

Sociálně patologický jev

„Společensky nežádoucí jevy (např. nezaměstnanost, chudoba, vysoká rozvodovost, extrémně

zvýšená nemocnost) a především společensky nebezpečné jevy (např.poruchy chování, násilí,

vandalismus,terorismus, šikana,kriminalita, rasismus, drogové závislosti,alkoholismus,

prostituce, pornografie, gamblerství).“ (Slovník cizích slov, 2016)

Sociální práce

„Sociální práce je profesionální aktivita zaměřená na pomáhání jednotlivcům, skupinám či

komunitám zlepšit nebo obnovit jejich schopnost sociálního fungování a na tvorbu

společenských podmínek příznivých pro tento cíl.“ (Matoušek, 2012, s.184)

Sociální pracovník

„Sociální pracovník vykonává sociální šetření, zabezpečuje sociální agendy včetně řešení

sociálně právních problémů v zařízeních poskytujících služby sociální péče, sociálně právní

poradenství, analytickou, metodickou a koncepční činnost v sociální oblasti, odborné činnosti

v zařízeních poskytujících služby sociální prevence, depistážní činnost, poskytování krizové

pomoci, sociální poradenství a sociální rehabilitace.“ (z. č. 108/2006 Sb., § 109)

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/extremni
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/vandalizmus-vandalismus
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/terorizmus-terorismus
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/sikana
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/kriminalita

[…]


podmínkám a možnostem. Slovensko v dnešní době problematiku školní sociální práce řeší a

jsou školy, kde je funkce školního sociálního pracovníka zavedená. V České republice je

dobrým příkladem praxe Základní škola Postoloprty.

Volba výzkumné strategie se dle mého názoru osvědčila, zaměřila jsem se na pohled a názor

profesionálů. V další práci bych se soustředila na pohled žáků, případně rodičů, na přítomnost

sociálního pracovníka právě v jejich škole.

Na úplný závěr bych chtěla sdělit, že výsledky výzkumu této práce nelze zobecnit na celou

populaci, ale pouze na výchovné poradce a metodiky prevence škol, kteří se výzkumu

zúčastnili.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA A Přepis rozhovoru s výchovnou poradkyní základní školy

Dobrý den,

jmenuji se Zuzana Kolářová. Jsem studentkou 3. ročníku kombinovaného studia oboru

Sociální práce ve veřejné správě na Univerzitě Hradec Králové. Téma mé bakalářské práce je

Šikana jako sociálně patologický jev a role sociálního pracovníka ve školství. Cílem práce

bude zjistit názory výchovných poradců a metodiků prevence na postavení sociálního

pracovníka v systému školství vzhledem k řešení šikany a jiných sociálně patologických jevů.

Tímto bych Vás chtěla požádat o zodpovězení 9 otevřených otázek v rámci osobního

rozhovoru, který bude trvat 20-30 minut. Místo a čas nechám na Vašem rozhodnutí.

Rozhovor je anonymní. S Vaším dovolením jej budu nahrávat na záznamové zařízení a v jeho

průběhu si budu dělat poznámky. Všechny závěry z mého výzkumu budou použity pouze pro

účely mé bakalářské práce. Rozhovor máte právo odmítnout.

Děkuji za Vaši odpověď,

Zuzana Kolářová

DVO1

TO1: Objevila se na vaší škole šikana?

Ano a stále objevuje. Případy šikany řešíme i několikrát do roka. Většinou se jedná o

krátkodobou záležitost, protože zatím, byla vždy odhalena, řekněme včas. Poslední případ, který

jsme řešili, byl na prvním stupni. Žák 1. třídy si vybíral své oběti zcela náhodně a své jednání

neopakoval u téhož žáka. Oběťmi byli jiní žáci 1. tříd. Jak jsem řekla, náhodně si vybíral své

spolužáky, můžu říci, že byli vždy ve špatný čas na špatném místě. Chlapec je vždy zbil. Tuto

situaci jsme řešili okamžitě, protože žáci 1. Tříd si téměř vždy na příkoří postěžují třídnímu

učiteli, vychovatelce ve školní družině nebo jiné dospělé osobě, která je nejblíže. Tento případ

jsme řešili ve spolupráci se školní psycholožkou. Ukázalo se, že chlapec tak jedná, protože je

vystresovaný z domácího prostředí. Otec bije matku, jeho i jeho staršího bratra. Při rozhovoru,

matka uvedla, že situaci doma již řeší a doufá, že se v blízké době vše zlepší. Matce bylo
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doporučeno kontaktovat dětského psychologa s možností spolupráce se školní psycholožkou.

TO2: Řešíte jiné sociálně patologické jevy (dále jen SPJ)?

Ano, samozřejmě, naše škola není výjimkou mezi jinými školami. Sestava dětí navštěvujících naši

školu je stejná jako kdekoli jinde na státních školách. Většinu žáků tvoří tvz. střední vrstva.

Nemalou část ale i žáci ze sociálně slabších rodin. Řešíme tedy nejčastěji kouření, ale setkáváme

si s tím, že žáci experimentují s alkoholem a slabými drogami. Například vandalismus na úrovni

školy jsme zatím neřešili.

TO3: Setkáváte se s SPJ často?

Jak jsem řekla, SPJ řešíme nepravidelně, ale dle mého názoru často.

DVO2
TO4: Kdo konkrétní případy na vaší škole řeší?

Případy řeším já, z pozice výchovného poradce ve spolupráci s třídním učitelem, ale i s

učitelem, který byl svědkem konkrétní události, což není často, a samozřejmě spolupracujeme se

školní psycholožkou. Poté jsou kontování rodiče, či zákonní zástupci.

TO5: Jsou pedagogové průběžně vzděláváni v problematice SPJ, konkrétně šikany?

No, to je otázka. Pedagogové samozřejmě mají povědomí o SPJ. Nicméně pravidelné vzdělávání

v této oblasti neprobíhá pravidelně. Informaci o vzdělávacích kurzech dostávají. Překážkou jsou,

samozřejmě jako jinde, finance a čas. Největší překážkou je ale malá motivace učitelů.

TO6: Kdo Vás upozorní na výskyt šikany?

Nejčastěji učitel, nejen třídní, rodiče dítěte a také dítě samotné. Nejen změnou chování, výsledky

ve škole, ale i jak jsem uvedla u první otázky, přijdou sami, ale to nebývá časté, spíše výjimečné.

DVO3

TO7: Víte, co je sociální práce?

Myslím, že mám určitou představu. Je to profese, která si klade za cíl zlepšení vztahů a řešení

problémů ve společnosti, mezi lidmi.
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TO8: Myslíte si, že by sociální pracovník mohl být platným člen pracovního týmu?

Popravdě nevím. Myslím, že v současné době zvládáme dobře případy, se kterými ses setkáváme.

Když tak nad tím přemýšlím, možná ano. Společně se školní psycholožkou bychom mohli tvořit

odborný tým a nabídnout žákům i jejich rodičům pomoc na profesionálnější úrovni.

TO9: Jak si myslíte, že by sociální pracovník mohl být ve školství prospěšným?

Mohl by dělat přednášky pro žáky, v rámci prevence, možná proškolit učitele. Zřejmě by na

odbornější úrovni mohl vést jednání s úřady, myslím tím, OSPOD, Policii ČR, aj.