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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Volba tématu je velmi dobrá, jedná se svým způsobem o rehabilitaci tématu školní sociální práce, o
které se hodně mluvilo obzvláště v minulé dekádě (viz i zdroje autorkou využívané, např. Matulayová,
2008) a na půdě UHK toto téma rozvíjel zesnulý dr. Zita. Cíl práce tedy považuji za oborově
relevantní a přínosný. Obsahově zjistitelný na úrovni bakalářské práce.

Hodnocení struktury práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
V práci nepostrádám žádnou náležitost (vyžadovanou součást) a naopak obsahově také nevidím nic
vyloženě nadbytečného, co by (obzvláště v teoretické části práce) mohlo působit redundantně.
Samotná výzkumná část (resp. interpretace) jsou relativně poddimenzovány.

Hodnocení teoretické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
V teoretické části oceňuji přehlednost i řazení témat. Do značné míry postrádám zapojení tématu
kyberšikany, což je jev do budoucna naprosto klíčový a může být i fatální (sebevraždy následkem
kyberšikany mohou narůstat). Kapitoly o školní sociální práci oceňuji, zařazení i zahr. zkušeností je
přínosné.

Hodnocení metodické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Metodická část je bez připomínek, obsahuje vše potřebné pro orientaci čtenáře ve způsobu i postupu
výzkumné práce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F
Odůvodnění:
Ve výzkumné části se často pracuje s pojmem sociálně patologické jevy – DVO1, je škoda, že není
více zakotven v teoretické části (vyjma doslovné definiční citace v úvodní kapitole). Ze zjištění je
zarážející, že informanti nebyli schopni uvést frekvenci sociálně-patologických jevů, vyskytujících se
v jejich škole (s. 45 k DVO1). Opět se zde (DVO1) neobjevuje ani základní reflexe kyberšikany. Je
absence kyberšikany skutečně reálným jevem, nebo jde spíše o nedostatečnou zkušenost oslovených
respondentů s tímto jevem?
Ze zajímavých výsledků týkajících se uplatnění sociálního pracovníka ve školách vyjmu, že výchovní
poradci se cítí být v prvé řadě (logicky) učiteli (DVO3), zde by se nabízela dobrá argumentace pro
uplatnění sociálního pracovníka ve školách. Jaké jsou však obecné argumenty proti uplatnění
sociálního pracovníka ve školách?
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Cíle považuji za naplněné v akceptovatelné míře obecnosti.

Hodnocení formální stránky práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Bez připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
A B C D E F
Odůvodnění:
Práce je tématem přínosná, o aplikaci konkrétních doporučení pro praxi se autorka nepokouší.

Další připomínky:
Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Neobjevuje ani základní reflexe kyberšikany (DVO1). Je absence kyberšikany skutečně reálným
jevem, nebo jde spíše o nedostatečnou zkušenost oslovených respondentů s tímto jevem?

- Jaké jsou obecné argumenty proti uplatnění sociálního pracovníka ve školách?

Celkové zhodnocení práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Práce splňuje všechny vyžadované náležitosti. Dílčí připomínky viz předchozí pasáže oponentského
posudku.

V Hradci Králové dne 2. května 2017

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis oponenta práce